
平成 28年 6月 4日 

 

国立大学附属学校園 

校園長、副校園長、教頭およびＰＴＡ会長 各位 

 

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

 

 

 財務省との連携による財政教育プログラム実施のお願いとご案内  

 

日頃より、連合会の活動に多大なるご理解、ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

連合会と連盟では、予てより地域社会や大学の支援のもと、附属学校のプラットフォームを利用した高度な

学びの機会を模索してまいりましたが、この度、その試みとして財務省と連携、全面協力を得て、「財政教育」を

全国の附属学校で実施できる運びとなりました。 

主権者教育の一環としてニュートラルに国家財政の現状と仕組みを学ぶことは、次世代の豊かな日本

を形成する上で、教員養成に並ぶ重要な公教育の使命であるととともに、各地域における先進的な学習の

モデルとして、附属学校の機能、大学の存在意義を地域社会にアピールする絶好の機会と捉え、今後、当

連合会では連盟と連携し、積極的に本教育の支援をおこなってまいりたいと考えております。貴校におかれ

ましては、総合学習の一環として、社会科授業研究の機会として、あるいは土曜活動等の課外学習として

本プログラムの活用、実施をご検討いただけましたら幸いです。 

詳細につきましては下記をご参照いただき、ご不明な点がございましたら、下記の全附連事務局まで

お問い合わせください。また、合わせて総会資料（冊子）内の【財政教育プログラムについて（ご報告）】

もご参照ください。ご理解とご協力のほど、何卒、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

記 

【財政教育プログラム実施概要】 

      対象校種：小学校、中学校、中等教育学校、高等学校 

      対象学年：小学校 6年生、中学生、高校生のすべて 

           （幼稚園、特別支援学校についても、現在、プログラムの開発を検討中です） 

        主催：開催を希望する各附属学校、または、それぞれの単位ＰＴＡ、教育後援会 

  プログラムの実施：全国の財務局、財務支局、財務事務所、出張所、または、財務省本省の職員 

実施申込みについて：裏面の申込用紙に必要事項をご記入の上、下記の全附連事務局あてにＦＡＸもしくは

メール添付にてお申し込みください。 

申込み、問い合わせ先：全附連事務局 

           〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-2-29 虎ノ門産業ビル 8F 

           TEL 03-3591-2091   FAX 03-3591-2092 

                     E-Mail : jimukyoku@zenfuren.org 

以上 


